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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
январь – ноябрь 2023 г., человек

Коэффициент естественного

прироста (-убыли)

в расчете на 1000 человек 

населения

Естественный прирост 

(-убыль) населения

-7,2 ‰

- 7 619

Число родившихся Число умерших Естественный прирост (- убыль)

2022 2023

показатели естественного прироста населения
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Районы с наибольшими и наименьшими 

значениями
237

районов значение 

показателя меньше, чем

по Брянской области

района значение

показателя больше, чем

по Брянской области

-4,5

-5,6

-5,6

-5,6

-6,3

-7,2

-9,9

-10,0

-10,8

-10,9

-12,8

Брянский район

ГО г. Брянск

Навлинский район

Гордеевский район

ГО г. Клинцы

Брянская область

Клетнянский район

Унечский район

Клинцовский район

Дубровский район

Суземский район

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА 
(- УБЫЛИ) НАСЕЛЕНИЯ
январь – ноябрь 2023 г., на 1000 человек населения

от – 4,5  до – 6,3 от – 6,4 до –8,1 от – 8,2 до – 8,6 от – 8,7 до – 9,7 от – 9,8 до – 12,8

показатели естественного прироста населения
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2 Показатели рождаемости
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707

633

824

672

692

775

852
835

784

751

783

729
707

670

740

589

660

741 741
768

702

633

702

677

611

638

739

625

671

649
640

819

572

714

630

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Прирост (- снижение)

к аналогичному 

периоду 2022 г. 

Число зарегистрированных

родившихся

Коэффициент рождаемости

в расчете на 1000 человек 

населения

- 4,5 %

7 308

7,0 ‰

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ
январь – ноябрь 2023 г., человек

20232021 2022

показатели рождаемости
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265
районов значение 

показателя больше, чем

по Брянской области

районов значение

показателя меньше, чем

по Брянской области

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ
январь – ноябрь 2023 г., на 1000 человек населения

от 3,9  до  5,7 от 5,8 до  5,9 от  6,0 до  6,5 от  6,6 до  6,8 от 6,9  до  8,4

8,4

8,4

8,1

7,3

7,1

7,0

5,5

5,1

5,0

4,9

3,9

Гордеевский район

Дятьковский район

ГО г. Брянск

МО Стародубский

Красногорский район

Брянская область

Трубчевский район

Погарский район

Рогнединский район

Суземский

Жирятинский

Районы с наибольшими и наименьшими 

значениями

показатели рождаемости
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3 Показатели смертности
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2 187

1 837

1 917 1 729

1 534

2 030

2 254

1 924

1 801

2 139

2 459

1 999

1 867

1 783

2 099

1 466

1441

1 323

1 261
1 309

1 369
1 423 1 407 1 434

1 540

1 296

1 526

1 309

1 469
1 352

1 160 1 292
1 230 1416

1337

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Число зарегистрированных

умерших

Коэффициент смертности,

в расчете на 1000 человек 

населения

- 10,9 %

14 927

14,2 ‰

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
январь – ноябрь 2023 г., человек

Прирост (- снижение)

к аналогичному 

периоду 2022 г. 

20232021 2022

показатели смертности
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2010
районов значение 

показателя меньше, чем

по Брянской области

районов значение

показателя больше, чем 

по Брянской области

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ
январь – ноябрь 2023 г., на 1000 человек населения

от 10,9  до  13,4 от 13,5 до  14,3 от  14,4 до  15,3 от  15,4 до  16,2 от 16,3  до  17,7

17,7

17,6

17,2

17,0

16,7

14,2

13,3

12,4

12,4

12,3

10,9

Суземский район

Клинцовский район

МО Стародубский

Красногорский район

Дубровский район

Брянская область

Рогнединский район

Жирятинский район

ГО г. Клинцы

Навлинский район

Брянский район

Районы с наибольшими и наименьшими 

значениями

показатели смертности
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4 Показатели младенческой 
смертности
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Число умерших в возрасте до 1 года

Коэффициент младенческой смертности, на 1000 родившихся живыми (данные накопительным итогом)

-2,3 %

ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ
январь – ноябрь 2023 г., человек

2.6

2.6
2.1 1.9 2.3

2.6 2.4 2.7 2.7 2.7 2.6 2.82.7

3.3

5.8

5.0

4.8 4.5

4.4 4.7 4.8 4.8
5.3 4.3

5.8

8.0 7.8

6.6

5.6
5.1

5.6 5.7
5.7 5.6

5.6

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Прирост (- снижение)

к аналогичному 

периоду 2022 г. 

Прирост (- снижение)

к аналогичному

 периоду 2022 г. 5,7 %

20232021 2022

показатели младенческой смертности
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Регионы ЦФО с наибольшими и наименьшими 

значениями показателя 8 10
регионов значение 

показателя меньше, чем

по ЦФО

регионов значение

показателя больше, чем

по ЦФО

КОЭФФИЦИЕНТ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ
январь – ноябрь 2023 г., на 1000 человек населения

от 2,9  до  3,3 от 3,4 до  4,0 от  4,1 до  5,1 от  5,2 до  5,5 от 5,6  до  6,8

2,9

3,0

3,2

3,4

3,4

3,8

5,2

5,6

5,6

6,3

6,8

Калужская область

Тамбовская область

Белгородская область

г. Москва

Липецкая область

ЦФО

Владимирская область

Тверская область

Брянская область

Костромская область

Тульская область

показатели младенческой смертности
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5 Показатели брачности
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324

410

398

317

295

838

1 056 1 028

745
546

429
401

261

423

328

375

239

724

968 940

1 088

930

699

454

272

361

333

440

301

805

981 1 028

765

544
489

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Число зарегистрированных

браков

Коэффициент брачности,

в расчете на 1000 человек 

населения

- 9,4 %

6 319

6,0 ‰

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ
январь – ноябрь 2023 г., единиц

Прирост (- снижение)

к аналогичному 

периоду 2022 г. 

показатели брачности

20232021 2022
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246
районов – значение 

показателя больше, чем

по Брянской области

районов – значение

показателя меньше, чем

по Брянской области

КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ
январь – ноябрь 2023 г., на 1000 человек населения

от 4,3  до  4,7 от 4,8 до  5,3 от  5,4 до  5,7 от  5,8 до  6,4 от 6,5  до  9,6

9,6

7,2

7,1

6,4

6,2

6,0

4,8

4,6

4,4

4,3

4,3

Красногорский район

Брасовский район

ГО г. Брянск

ГО г.  Сельцо

Почепский район

Брянская область

Жуковский округ

Клинцовский район

Комаричский район

Жирятинский район

Брянский район

Районы с наибольшими и наименьшими 

значениями

показатели брачности
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6 Показатели разводимости
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334

327

439

478

388

457

544

499

483 486

409

411

346

305

475

398

474

435

497

547

513
521

475
463

431

376

460

432 472

444

395

473
450

471 468

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Число зарегистрированных

разводов

Коэффициент брачности,

в расчете на 1000 человек 

населения

- 2,3 %

4 872

4,6 ‰

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ
январь – ноябрь 2023 г., единиц

Прирост (- снижение)

к аналогичному 

периоду 2022 г. 

показатели разводимости

20232021 2022
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1212
районов значение 

показателя меньше, чем

по Брянской области

районов значение

показателя больше, чем

по Брянской области

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ
январь – ноябрь 2023 г., на 1000 человек населения

от 2,9  до  3,7 от 3,8 до  4,2 от  4,3 до  4,7 от  4,8 до  5,1 от 5,2  до  6,4

Районы с наибольшими и наименьшими 

значениями

6,4

5,7

5,7

5,4

5,2

4,6

3,6

3,4

3,2

2,9

2,9

Красногорский район

ГО г.Сельцо

Климовский район

Гордеевский район

Трубчевский район

Брянская область

Севский район

Брасовский район

Мглинский район

Рогнединский район

Жирятинский район

показатели разводимости
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